

Sprawozdanie z obchodów Światowego Dnia Wody z PAH

W dniach 26-27 marca 2025r. uczniowie klas I-III szkoły podstawowej oraz zespołu edukacyjno-terapeutycznego klas I-III , także uczniowie klas IV-VII aktywnie włączyli się w obchody Światowego Dnia Wody, organizowanego we współpracy z Polską Akcją Humanitarną (PAH). Wybrano zagadnienie Wirtualnej wody, którego celem było uświadomienie uczniom, jak cennym zasobem jest woda oraz jak duży wpływ na jej zużycie mają nasze codzienne wybory.

Na zajęciach edukacyjnych uczniowie klas I-III obejrzelili animacje „Woda nie tylko w kranie” oraz „Oszczędzanie wody to za mało”, które w przystępny sposób przedstawiały temat globalnego dostępu do wody i jej oszczędzania. Następnie uczniowie przygotowali gazetkę szkolną, do której własnoręcznie kolorowali i rysowali elementy graficzne. Jednym z kluczowych tematów gazetki było uświadomienie uczniom , jaka ilość wody potrzebna jest do wyprodukowania burgera. Uczniowie chętnie dzielili się zdobytą wiedzą, analizując również zużycie wody w procesie produkcji innych przedmiotów codziennego użytku, takich jak ubrania, sprzęt komputerowy, słodycze.

Na szkolnym korytarzu zawisł także plakat informacyjny, który uczniowie wzbogacili o interaktywny element – kod QR prowadzący do animacji edukacyjnej „Oszczędzanie wody to za mało”. Dzięki temu inni uczniowie mogli w łatwy i ciekawy sposób poszerzyć swoją wiedzę na temat ochrony zasobów wodnych.

Kulminacyjnym punktem obchodów było grupowe zadanie plastyczne pt. „Ile wody jest w Twoim pokoju” wykonane na zajęciach rewalidacyjnych w poszczególnych klasach. Uczniowie, pracując zespołowo, analizowali, ile wody pochłania produkcja przedmiotów znajdujących się w ich otoczeniu. Zadanie to stanowiło doskonałe podsumowanie zdobytej wiedzy i było świetnym przykładem edukacyjnej zabawy.

Obchody Światowego Dnia Wody były dla naszych uczniów inspirującym doświadczeniem, które nie tylko poszerzyło ich wiedzę, ale także uwrażliwiło na odpowiedzialne gospodarowanie wodą. Dzięki zaangażowaniu i kreatywności uczniów, temat ten został w interesujący sposób przybliżony całej społeczności szkolnej.

Koordynatorzy akcji : Małgorzata Narwojsz ,Karolina Rachwał,